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Komunés sé Ferizajt pér vitin 2026

Té nderuar anétaré té Kuvendit!

Mbéshtetur né qarkoren buxhetore 2026/02, organizata joné buxhetore, ka hartuar Projekt-
Buxhetin e Komunés per vitin fiskal 2026, i cili pérmban kufijté pérfundimtar buxhetor t& té
gjitha burimeve té financimit, pérfshire grantet qeveritare si dhe planifikimin e t€ hyrave
vetanake, pér vitin fiskal 2026, si dhe vlerésimet buxhetore pér vitin 2027 dhe 2028.

Me kété propozim béhet miratimi né parim 1 kétij dokumenti strategjik t& projekt buxhetit per
vitin fiskal 2026.

Té nderuar anétaré té kuvendit, né vazhdim keni t&€ bashkangjitur Projekt-Buxhetin e

Komunés sé Ferizajt pér vitin 2026.
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Misioni dhe géllimi

Deklarata e misionit : Komuna e Ferizajt €shté njési themelore territoriale administrative e Republikés
s€ Kosovés né té cilén qytetarét e saj realizojné t¢ drejtat e tyre né pajtim me Kushtetutén dhe ligjet e
aplikuara. N¢& bazé té késaj, Komuna &shté e obliguar dhe pérgjegjése pér realizimin e kérkesave té
qytetaréve né t&€ gjitha fushat né ményré qé té ndértoj dhe ngris miréqgenien e tyre, duke ofruar shérbime
efikase, si dhe investime né infrastrukturén e pérgjithshme. Pérmes Kuvendit si organ legjislativ,
miraton njé séré vendimesh pér rregullimin e infrastrukturés si té asaj ligjore (vendime, miratimit té
rregulloreve, strategjive etj) ashtu edhe asaj ekonomike e sociale. Pérmes Kryetarit t&¢ Komunés,
pérkujdeset pér realizimin e t€ gjitha vendimeve nga té gjitha lémité, grumbullon taksat dhe ngarkesat
administrative nga qytetarét pér t€ financuar mé pas projektet g€ jané né t€ mirén e pérgjithshme.

Qéllimi i misionit: Rritja e efikasitetit, pérgjegjshmérisé, transparencés, respektim i standardeve ligjore
e procedurale né shérbimet administrative. Programi i qeverisjes lokale do t€ fokusohet né¢ ményré té
vecanté, qé té ofroj qytetaréve shérbime administrative cilésore si dhe né avancimin e métejmé té
pérdorimit t& teknologjisé informative, népérmjet procesit té digjitalizimit t& t& gjitha shérbimeve
administrative, né té gjitha fushat. Administrata synon té siguroj té gjitha shérbimet administrative
efikase pérmes Kuvendit dhe Kryetarit t&¢ Komunés né funksion t€ miréqenies s€ qytetaréve té
Komunés soné. Kryetari i Komunés menaxhon buxhetin ¢ Komunés t€ miratuar nga Kuvendi i
Komunés dhe ai i Republikés sé Kosovés, né pérputhje té ploté me Ligjin mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité si dhe té Ligjit mbi Financat Lokale, gjithashtu realizimin e interesave té
qytetaréve pérmes departamenteve pérkatése komunale.
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PERKUFIZIMI I TERMEVE
(pérkufizimi i termeve qé pérdoren né kété dokument)

Paga dhe Shtesa- Mjetet e parapara pér pagesén e pagave té rregullta té punétoréve qé gjenden né
listén e rregullt t& pagave, pagesat pér méditjet e Anétaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés, pagesat pér
mjekét t€ cilét realizojné kujdestari né shéndetési si dhe pagesat e ndryshme pér stimulime dhe
méditjet e udhétimeve zyrtare.

Mallra dhe Shérbime- Mjetet e parapara pér blerje té ndryshme si¢ jané furnizimet me material
zyre, furnizime me pajisje, furnizime me derivate etj. Kryerje t& sherbimeve t&€ ndryshme si¢ jané
shérbimet kontraktuese, mirémbajtja dhe riparimi i ndértesave, mirémbajtja dhe riparimi i
automjeteve si dhe shpenzime té€ cilét jané t€ nevojshme pér realizimin e detyrave dhe obligimeve
té drejtorive pérkatése komunale.

Komunali- Kategori ku jané té pérfshira pozicionet e kategorisé ekonomike t€ shpenzimeve si¢
jané: shpenzimet e energjisé elektrike, shpenzimet e ujit, shpenzimet e mbeturinave, shpenzimet e
telefonisé dhe shpenzimet tjera komunale publike.

Subvencionet dhe transferet- Kjo kategori ekonomike pérfshin€ shpenzimet e parapara pér
ndihmapér raste t€ ndryshme sociale, ndihma pér familjet e Déshmoréve, fémijét bonjak, si dhe té&
tjeré, bursa pér studenté, si dhe participimet né kulturg, rini dhe sport.

Investime kapitale- Kjo kategorité ka t&€ bé&j me investimet e ndryshme kapitale né infrastrukturég
si: rregullimi i rrugéve, sistemit t&€ kanalizimit dhe ujésjellésit, ndértimi i objekteve t& ndryshme si
shkollat, pastaj ndértesave shéndetésore,pargeve et;.

Té Hyrat Vetanake- Ka t& b&j me grumbullimin e t& hyrave q¢ jané t&é parapara me Udhézime
Administrative(UA) dhe Rregulloren Komunale mbi té hyrat vetanake. Kétu kemi té b&jmé me
Tatimin né Proné, taksat e biznesit, t€ hyrat nga shérbimet gjeodezike, shérbimet e urbanizmit, t&
hyrat nga dhénia e pronés komunale me qira si dhe t€ hyrat tjera administrative.

Granti Qeveritar- Ka té b&j me mjetet e ndara nga Qeveria e Kosovés pérmes Ministrisé sé
Financave nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés (BKK).

Shérbimet e kontraktuara;- Ka té béj me disa kategori té shpenzimeve qé realizohen me kontrata
qé nuk kané t& b&jné me furnizime por jané kategori t&€ shérbimeve té ndryshme.

Furnizimet e tjera;-Furnizimet té cilat nuk i takojné furnizimeve q& parashihen me pozicione
ekonomike té rregullta. Si té tilla, ato paraqesin raste t€ vecanta.

UA — Udhézim Administrativ
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MFPT — Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
BKK — Buxheti i Konsoliduar i Kosovés

KK Ferizaj — Kuvendi i Komunés sé Ferizajt

KPF — Komiteti pér Politiké dhe Financa

PIP - Programi i Investimeve Publike

TI- Teknologjia Informative

PERMBLEDHJE

Buxheti i vitit 2026 &shté hartuar né€ harmoni me KASH-in e Qeverisé dhe &shté ndértuar né€ pérputhje me
procedurat e parashikuara buxhetore 2026/2028, t¢ dhéna nga MFPT pérmes Qarkores Buxhetore 2026/01
dhe Qarkores Buxhetore 2026/02. Korniza Afatmesme Buxhetore si dokument strategjik siguroi njé analizé
té hollésishme té shpenzimeve komunale duke aplikuar qasje shumévjecare, duke pércaktuar parametrat si
dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e procesit t&€ buxhetit vjetor, mbi bazén e sé cilit ne zhvilluam
procesin e projektbuxhetit pér vitet 2026-2028. Duhet theksuar se pér shkak t& buxhetit jo t& mjaftueshém
té komunés soné, shfrytézimi i mundésive dhe potenciali zhvillimor 1 saj, nuk &shté né& nivelin e duhur pér
faktin se njé potencial i tillé natyror i disponueshém kérkon nivel shumé mé t& larté buxhetor. N& kété
drejtim gjetja e investitoréve té brendshém e t€ jashtém, né t€ ardhmen do t&€ ndikoj né¢ ményré t€ ndjeshme
pér kompensimin e mungesés s¢ mjeteve buxhetore duke ndértuar marrédhénie partneriteti me sektorin
privat pér té financuar projektet e médha kapitale dhe projekte t& tjera , t€ cilat nuk do t&¢ mund t&
financoheshin nga mjetet e Komunés né mungesé té€ buxhetit.

Qeveria lokale synon gé té funksionalizoj zonat ekonomike té krijuara nga procesi i dhénies s¢ tokés né
shfrytézim, duke investuar né infrastrukturén e tyre: rrugét, sistemin e infrastrukturés néntokésore, sistemin
elektrik, sistemin e sigurisé, etj., si dhe krijimin e zonave t&€ reja ekonomikenga ana e komunés, té
kompletuara né& aspektin infrastrukturor, me rezultate t& pritshém: krijimin e bizneseve té reja dhe zgjerimin
e atyre ekzistuese, gjithnjé né funksion t€ rritjes s¢ punésimit dhe t&¢ ardhurave. Po ashtu &shté né proces
edhe dhénia e tokés né shfrytézim t€ Komunés duke u mbéshtetur n€ Ligjin pér Dhénie né Shfrytézim
t& Pronés Komunale, pér t€ interesuarit, afaristét té cilét aplikojné me projekte atraktive (investitorét), ku
prioritet &shté pércaktuar t’i jepet veprimtaris¢ prodhuese dhe me kété ndérmarrje administrata joné tenton
qé té rris numrin e té punésuarve e né t€ njejtén kohé ngritjen e trendit pozitiv né fushén e zhvillimit
ekonomik té komunés soné. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik do t& lehtésoj pérpjekjet e qeverisé lokale e
konkretisht Kryetarit t&¢ Komunés, pér rritjen e vlerés buxhetore pérmes gjetjes s€ burimeve t€ ndryshme t&
financimit si nga donatorét e jashtém ashtu edhe ata t& brendshém.
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Procesi i hartimit té Projekt-Buxhetit 2026-2028

Mbéshtetur né réndésiné jetike q&€ ka buxheti si ligj pér té¢ materializuar dhe ngritur mirégenien e
qytetaréve, institucionet gendrore té shtetit kan& ndértuar infrastrukturén e nevojshme pér té proceduar
dhe zhvilluar procesin e hartimit t€ buxhetit pér t€ gjitha institucionet pérfshiré edhe komunat duke iu
shpérndaré qarkoret buxhetore si dokumente bazé dhe té cilat pérmbajné instruksionet e nevojshme pér
finalizimin e procesit si térési.

Procesi i hartimit t& projektbuxhetit me t¢ drejté konsiderohet si njéri ndér proceset mé té réndésishme
pér njé organizaté buxhetore, pér faktin se nga ai proces hartohet buxheti si njé ligj i cili pérmban planin
e financimit té funksioneve dhe detyrimeve té shtetit.

Organizata joné& buxhetore (656) ka zhvilluar procesin e hartimit t€ buxhetit pér vitet 2026-2028, né
harmoni t€ ploté me instruksionet e pranuara nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, pérmes
Qarkoreve Buxhetore 2026/01 dhe 2026/02, né harmoni me caget e Kornizés Afatmesme Buxhetore
2026/2028 (KAB) si dhe né zbatim t& Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
me qéllim g€ finalizimi 1 tij t& jeté n€ pérputhje me interesat e qytetaréve t& komunés soné&, pér aq sa
edhe kané lejuar kufijté e limituar t€ financimit. Projektbuxheti pérpos burimeve té financimit apo
burimeve té bérjes sé tij, pérmban edhe projeksionet e shpenzimeve dhe prioritetet e qeverisé lokale t&
shpérndara né pesé kategori ekonomike t& shpenzimeve si dhe njémbédhjeté programe buxhetore.

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, ka hartuar qarkoret buxhetore bazuar né t&€ dhénate
pércaktuara nga Komisioni i Granteve , i cili ka mandatin e pércaktimit t€ vlerés sé granteve duke zbatuar
kriteret e pércaktuara si numri 1 popullsisé, numri i nxénésve, numrin i pakicave kombétare etj.Nga kéto
pércaktime t&¢ Komisionit t&€ Granteve ka rezultuar se buxheti i organizatés soné buxhetore pér vitin
2026 do té keté vlerén 53,068,494.00 €.

Fag. 6




Struktura e financimit buxhetor

Struktura e financimit buxhetor t&¢ komunés pérbéhet prej dy burimeve té financimit dhe até:
1. Granti qeveritar:
» Granti i pérgjithshém;
» Granti specifik i arsimit;
= Granti specifik i shéndetésisé;
= Granti shtes€ pér Qendrés Rezidenciale;
= Granti pér Teatér dhe

2. Té hyrat vetanake

Struktura e financimit
Pérshkrimi Viti 2026 Pjesémarrja né %
Gpanal 21,344,474.00 40.22%
pérgjithshém
Grauti speaiil 18,177,776.00 34.25%
Arsimit
Granti specifik i a
Shéndetésis 4,992,290.00 9.41%
Financimi pér QR 580,000.00 1.09%
Fipancimi per 313,685.00 0.59%
teatro
Té hyrat vetanake 7,660,269.00 14.43%
Totali 53,068,494.00 100.00%
Tabela 1 Burimet e financimit
Pérshkrimi Buxheti i vitit 2025 Buxheti I vitit | Krahasimi “f Kl’ahaﬁll:ll
2026 vleré né %
Buxheti 46,013,006.00 53,068,494.00 7,055,488.00 15.33%

Tabela 2. Krahasimi i buxhetit 2025/2026

Buxheti i vitit 2026 karakterizohet me rritje t€ vlerés buxhetore. T€ hyrat vetanake jané ulur né
krahasim me vitin 2025. Mbéshtetur né totalin e buxhetit pér vitin 2026 t&€ aprovuar nga MFPT
vérehet se kemi rritje t& vlerés buxhetore krahasuar me vitin 2025 pér 15.33%, kjo rritje éshté e
ndikuar nga rritja e vlerés sé¢ Grantit t& pérgjithshém, Grantit specifik t& shéndetésisé, Grantit

shtesé t€ Qendrés Rezidenciale.
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Struktura buxhetore me burim financimi dhe krahasimi 2025/2026

Burimin e financimit t& projekt-buxhetit pér vitin 2026 e karakterizon rritja e vlerés sé grantit qeveritar
nga 38,038,700.00€ sa &shté né vitin 2025 né 45,408,225.00€ apo né pérgindje &shté 19.37% pra &éshté
mé i lart€ krahasuar me vlerén e vitit 2025. T¢ hyrat vetanake jané& ulur pér vitin 2026 jané 7,660,269.00€
né krahasim me vitin 2025 q¢ ishin né& vleré 7,974,306.00€ shprehur né pérqindje jané -3.94%. Tani
buxheti i komunés soné do t& p&soj ndryshime duke u rritur krahasuar me buxhetin e vitit paraprak pér

15.33 %, pra nga 46,013,006.00€ sa ishte pér vitin 2025 né 53,068,494.00 pér vitin 2026.

S S Krahasimi
Pérshkrimi q asnar né %
fﬁﬁﬁf“ 2026/01
S;rzgljshém 17,463,074.00 21,344,474.00 3,881,400.00 22.23%
g::l‘l‘;i f*’“'ﬁk X 15,604,654.00 18,177,776.00 2,573,122.00 16.49%
gl:'::;‘e :gs‘;:'ﬁk : 4,515,368.00 4,992,290.00 476,922.00 10.56%
Financimi péx QR 200,000.00 580,000.00 380,000.00 190.00%
if;l;‘(‘f‘““ ey 255,604.00 313,685.00 58,081.00 22.72%
Té hyrat vetanake 7,974,306.00 7,660,269.00 -314,037.00 -3.94%
Totali 46,013,006.00 53,068,494.00 7,055,488.00 15.33%
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Synimet e qeverisé lokale né kuadér té planifikimit buxhetor

Né pérputhje me procesin e planifikimit buxhetor dhe duke krahasuar Kornizén Afatmesme té
Buxhetit t& hartuar nga komuna me kufijté e pércaktuar né Qarkoren Buxhetore 2026/02, vérehen
disa dallime t& réndésishme né shpérndarjen ndérmjet kategorive ekonomike.

Konkretisht, kérkesa fillestare e komunés ka qené qé té keté rritje t& mjeteve né kategoriné “Mallra
dhe shérbime”, me géllim t&€ pérmbushjes sé nevojave té operimit dhe mirémbajtjes sé shérbimeve,
si dhe zvogélim t€ investimeve kapitale, bazuar né prioritetet aktuale dhe kapacitetet
implementuese.

Megjithaté, né bazé t€ Qarkores 2026/02, ka ndodhur njé rritje e mjeteve pér kategoring e
investimeve kapitale, ndérsa mallrat dhe shérbimet kané pé&suar ulje né krahasim me planifikimin
fillestar komunal. Po ashtu, &shté evidentuar njé zvogélim né kategoriné “Paga dhe méditje™,
ndérsa kategorité “Subvencione dhe transfere” si dhe “Shpenzime komunale™ kané mbetur né té
nj&jtat nivele me ato t& parashikuara né Kornizén Afatmesme.

Pér shkak se kufijté¢ e pércaktuar né Qarkoren Buxhetore jané detyrues pér t& gjitha njésité
buxhetore, planifikimi i métejmé do t&€ b&het né pérputhje me kéto limite, duke u pérpjekur qé
brenda hapésirés s€ lejuar buxhetore t& adresohen sa mé miré prioritetet e komunés.

Duhet konstatuar se buxheti nuk &shté i mjaftueshém pér t& pérmbushur nevojat e qytetaréve t&
komunés soné né térési si dhe duhet ngritur né nivelin e déshiruar trendin e zhvillimit ekonomik,
mirépo e réndésishme &shté qé kéto mjete qé do té kemi né disponim gjaté vitit fiskal 2026 t’i
shirytézojmé me efikasitet t& ploté, né pérputhshméri me prioritetet e pércaktuara si dhe né
harmoni me infrastrukturén ligjore e cila rregullon fushén e shpenzimeve té parasé publike.

Qarkoret buxhetore 2026/01 dhe 2026/02 pérpos instruksioneve, kufijve buxhetor t& financimit
kérkojné gjithashtu respektimin e afateve kohore pér miratim t& Projektbuxhetit t& vitit 2026, pastaj
Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité si dhe Ligji i Financave Lokale.

Qarkorja 2026/01 si dhe ajo 2026/02 ju ka shpérndaré t& gjitha drejtorive pérmes garkoreve
buxhetore, drejtorité apo programet jané t& njoftuara lidhur me procedurat e pérpilimit té
projektbuxhetit, pér afatet kohore, kufijté e financimit si dhe pér ¢éshtjet tjera.

Buxheti i komunés €shté i shpérndaré né programe buxhetore ku ¢do drejtori &shté program né
vete me t& gjitha t& drejtat dhe obligimet q& jané t& parapara me ligj. Drejtorét e Drejtorive jané

autorizues t&€ shpenzimit t& buxhetit té tyre.

NEé kuadér t& limiteve pércaktuese kemi edhe ato mbi numrin e t& punésuarve i cili duhet té jeté
pér miratim né shifér 2483 pér vitin 2026.
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Kufijté e
financimit

Kufiri |
pércaktuar me Kérkesa e
Nr Kategoria qarkoren organizates Ndryshimi
buxhetore buxhetore
2026/2
Stafi 2483 2483 0
Pagat dhe shtesat 23,623,853.00 23,807,566.53 (183,713.53)
Malléra dhe sherbime 11,519,945.00 12,519,945.40 (1,000,000.40)
Komunali 1,010,982.00 1,010,982.07 (0.07)
Subvencione 2,500,000.00 2,500,000.00 -
Shpenzime kapitale 14,413,714.00 13,230,000.00 1,183,714.00

Totali | buxhetit

53,068,494.00

53,068,494.00

0.00

Burimet e financimit

Buxheti 1 vitit 2026 &shté 1 financuar nga dy burime: Granti qeveritar dhe Té hyrat vetanake.

GRANTI QEVERITAR - Buxheti i paraparé nga granti qeveritar éshté burim kryesor i buxhetit t&¢ Komunés

s€ bashku me té& hyrat vetanake. Mjetet e ndara nga ky grant i cili financon buxhetin me 85.57% bazohet né disa
kritere pér caktimin e vlerés s€ grantit.

Kriteret pér pércaktimin e grantit t€ pérgjithshém jané “numri i popullsisé” , ku pér komunén toné numri i marr
pér bazé nga komisioni i granteve &shté prej 109.255 banoré, numér i dalur me regjistrimin e fundit té
popullsisé e g€ Komunén e Ferizajt e rangon né vendin e treté me numér té banoréve.

Kritere tjera pér pércaktimin e grantit t& pérgjithshém jané edhe: gjérésia gjeografike, pakicat kombétare etj.
Ndérsa pér grantin specifik t& arsimit si dhe t&€ shéndetésisé kemi pércaktime tjera té kritereve si¢ éshté: numri i
nxénésve pastaj hapésira shkollore, vizitat pér koké banori etj. Né kuadér t& grantit geveritar pér vitin 2026,
komisioni 1 granteve ka pércaktuar kété vleré 45,408,225.00€.

TE HYRAT VETANAKE - Burim i dyt& i financimit t& projektbuxhetit, t& hyrat vetanake marrin pjesé me

14.43% t& pérbérjes s¢ buxhetit pérmes planifikimit t& tyre né bazé vjetore sipas zérave té t& hyrave. Sipas
qarkores buxhetore dhe kufijve pércaktues planifikimi i t& hyrave né vleré 7,660,269.00€ pér vitin 2026, do t&

jeté mé 1 ulét né vleré se planifikimi i vitit 2025.
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T¢ hyrat nga Administrata Komunale: Njé& ndér burimet shumé té réndésishme té financimit té buxhetit
t€ komunés soné éshté grumbullimi i t€ hyrave vetanake. Grumbullimi i t& hyrave vetanake bazohet né
rregulloren e komunés mbi tarifat dhe ngarkesat komunale si dhe né rregulloren e tatimit né proné.

Parésore né kuadér té té hyrave vetanake &shté Tatimi n€ Prong, qé njéherit éshté i vetmi tatim qé ka té
drejté Komuna ta grumbulloj. Synim i geverisé lokale éshté, padyshim rritja e efikasitetit dhe performancés
né realizimin e t&€ hyrave vetanake, né fokus inkasimi i tatimit n€ proné, i cili do t&€ mundésoj padyshim
ngritjen e vlerés buxhetore tékategorisé sé investimeve kapitale pér t€ ngritur késhtu trendin e mirégenies
sociale pér qytetarét e komunés soné.

T&é hyrat nga arsimi: Jané t€ hyra g€ vijné kryesisht nga participimi i qytetaréve pér shérbimet qé kryhen
né ¢erdhen e fémijéve, si dhe mésimi i pérshpejtuar. Por kemi edhe t& hyra t& arsimit nga objektet e dhéna
me qira né disa shkolla, si dhe pagesat e ndryshme pér marrjen e gertifikatave shkollore. Kéto mjete
buxhetore jané planifikuar kryesisht né Drejtoring e Arsimit né kategoriné mallra dhe shérbime.

T&é hyrat nga shéndetésia: Jané ato t€ hyra q&€ kané t€ b&jné€ me participimet shéndetésore qé duhet t&é
participojné qytetarét e t& cilat mjete do t€ planifikohen pér té rritur efikasitetin e shérbimeve mjekésore né
sektorin e shéndetésisé primare. Pasi qé me UA té& l&shuar nga Ministria e Shéndetésisé njé pjesé t&é madhe
té kategorive t& qytetaréve e liron nga obligimi i pagesés s€ shérbimeve shéndetésore né t&€ ardhmen do t&
keté njé grumbullim mé t& voggl t€ t& hyrave vetanake shéndetésore.

Projekt-buxheti I vitit 2026
Burimi I financimit Viti 2026 Pjesémarrja né pérqindje
Granti geveritar 45,408,225.00 85.57%
Te hyrat vetanake 7,660,269.00 14.43%
Totali 53,068,494.00 100.00%

Tabela 4. Pjesémarrja e burimeve té financimit

PERCAKTIMI I PRIORITETEVE

Njéri ndér segmentet mé t& réndésishém né procesin e hartimit t€ buxhetit €shté ai i pércaktimit t& prioriteteve
té pérgjithshme zhvillimore. Vendosja e prioriteteve kérkon analizé dhe angazhim té qeverisé lokale s& pari té
identifikoj nevojat zhvillimore , pra &shté njé segment tejet i réndésishém né kuadér té procesit buxhetor , andaj
pikérisht pér shkak t& késaj réndésie qé ka, Kryetari i Komunés i kushton shumé kujdes. Bazé e pércaktimit t&
prioriteteve jané nevojat e qytetaréve t& komunés song, si dhe planifikimet zhvillimore t& geveris¢ lokale, t&
cilat jané né funksion t& ngritjes sé miréqgenies s¢ qytetaréve t&€ Komunes soné. Mbi bazén e kétyre nevojave
Kryetari i Komunés sé bashku me stafin e tij si dhe né konsultim me qytetarét e né varési me mjetet e
disponueshme ka pércaktuar prioritetet 2026-2028 e me fokus ato t& vitit fiskal 2026. Kriter shumé i réndésishém
éshté edhe identifikimi i nevojave duke paré gjendjen aktuale né terren siné até urbane ashtu edhe né até rurale

sa i pérket investimeve né projektet infrastrukturore.
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NDIKIMI I BUXHETIT KRAHAS PROBLEMEVE Tk KOMUNES

Organizata joné buxhetore ka t& identifikuara nevojat pér zhvillim té gjithémbarshém por q& jané né
disproporcion me mundésité buxhetore. Edhe buxheti i vitit fiskal 2026 do té ndikoj n& masé t& konsideruar né
zhvillimin e komunés soné né té gjitha sferat por se assesi edhe pse ka shénuar ngritje nuk do t& mund t&
pérmbush kérkesat e pérgjithshme gytetare. N& kété drejtim absorbimi i granteve té donatoréve qofshin ato t&
brendshme apo t& jashtme do t&€ ndikoj pozitivisht né ngritjen e trendit né realizimin e kérkesave zhvillimore e
sociale. Pra, vlera e limituar e buxhetit pér vitin 2026 nuk jep hapésiré dhe mundési pér njé ndikim té theksuar
né fushén e zhvillimit ekonomik t&€ komunés soné. Mirépo investimet e shumta qé béhen né infrastrukturé
rrugore si dhe futja né projektbuxhet t& projekteve si ai i subvencionimit t& bizneseve padyshim se reflektojné
né ményré indirekte dhe direkte né zhvillimin ekonomik t& komunés soné, pastaj rritja e pérkrahjes sé sektorit
té bujqésisé, duke hartuar politika subvencionuese pér [émité e saj, jané indikator t& pérkushtimit institucional
pér t&€ ndihmuar zhvillimin e kapaciteteve t& bizneseve tona, né funksion t& zhvillimit té tyre dhe té gjenerimit
t€ vendeve t€ reja t€ punes. Ashtu si¢ potencuam edhe mé larté zgjerimi i infrastrukturés ligjore apo pasurimi
edhe mé tej me ligje t€ cilat hapin rrugé pér zhvillimin e marrédhénieve né mes institucioneve publike dhe
sektorit privat pér t€ mirén e pérgjithshme (Ligji i Partneritetit Publiko-Privat dhe Koncesionet) do té&
zvogélojné mungesén buxhetore t& organizates soné pér ndértimin e njé mirégenie mé t& miré pér qytetarét e
komunés soné.

SHPERNDARJA E BUXHETIT NE KATEGORI EKONOMIKE

Shpenzimet pér kategorité€s ekonomike jané bazuar kryesisht né plotésimin e nevojave mé t& domosdoshme
pér realizimin e detyrave dhe obligimeve g€ rrjedhin nga obligimet e programeve té caktuara. Né kategorité
ekonomike jané té paraqitura kérkesat pér mjete qé do té shpenzohen pér mallra dhe shérbime. Pozicioni
ekonomik shérbimet e ndryshme qe kané t& bé&né me formimin e komisioneve t&é ndryshme té cilat duhet té
kompensohen , kontratat ¢ ndryshme né lidhje me realizimin e punéve si té sigurimit t& objekteve, pastrimi i
kétyre objekteve, transporti 1 nxénésve né shkollat speciale pér persona me nevoja te veganta. Hegja e
shpenzimeve t&é varrimit si dhe mirémbajtja e varrezave, mirémbajtja e infrastrukturés rrugore pérfshiré
mirémbajtjen e ndrigimit publik, mirémbajtja e rrugéve me zhavor, vendosja dhe mirémbajtja e shenjave té
komunikacionit. Pozicionet tjera ekonomike t& paraqitura né kategorité ekonomike, nga emértimi i tyre edhe
kuptohet géllimi i shpenzimit. Struktura buxhetore pérmban pesé kategori ekonomike pé&rmes sé cilave
organizata buxhetore realizon projeksionet e saj institucionale né shérbim té€ qytetaréve.

Kategorité ekonomike jané:Paga dhe Shtesa,Mallra dhe shérbime, Shpenzimet komunale,Subvencione dhe
Investimet Kapitale.
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Kategoria ekonomike | Buxheti i vitit 2026 Pjesmarrja né %
Pagat dhe shtesat 23,623,853.00 44.52
Mallrat dhe Shérbimet 11,519,945.00 21.71
Shpenzimet komunale 1,010,982.00 1.91
Subvencionet 2,500,000.00 4.71
Investimet Kapitale 14,413,714.00 27.16
TOTALI 53,068,494.00 100.00

Kategoria “Paga dhe shtesat’’ pér vitin 2026 ka rritje prej 12.96% krahasuar me vitin 2025,
pjesémarrja né totalin e buxhetit pér vitin 2026 &shté 44.52%.Ne 1ijemi pérmbajtur kufirit sipas
garkores 2026/02, ku numri i t& punésuarve (Stafi) éshté 2483 pér vitin 2026.

Kodi ekonomik

Kategorit ekonomike

Buxheti aktual
2025

Buxheti 2026

Ndryshimi

%

11100

Pagat dhe shtesat

20,913,354.31

23,623,853.00

2,710,498.69

12.96%

Kategoria “Mallra dhe Shérbime” pér vitin 2026 shénon rritje pér 15.19%, krahasuar me vlerén e
késaj kategorie té€ vitit 2025. Ky planifikim &shté paraqitur né ményré krahasimore pér & gjitha nénkategorité
ekonomike té pérfshira né kuadér té kategoris¢ Mallra dhe Shérbime. Shpenzimet pér kété kategori ekonomike
jané bazuar kryesisht né plotésimin e nevojave mé t& domosdoshme pér realizimin e detyrave dhe obligimeve né
kuadrin e progameve buxhetore.

i : 5 : Buxheti > Rt
Kodi ekonomik Kategorit Ekonomike aktual 2025 Buxheti 2026 Ndryshimi %
13000 Mallra dhe Shérbime 10,001,123.37 | 11,519,945.00 1,518,821.64 15.19%
1310 SHPENZIMET E UDHETIMIT 33,005.89 38,018.34 5,012.44 15.19%
13130 Transporti pér udhétime zyrtare 6.359.64 7.325.45 965.81 15.19%
brenda vendit
13132 komodiii e udhenmet Zyctate 5.000.00 5,759.33 759.33 15.19%
brenda vendit
13140 femnspord pErudbCtimesyriare 8.606.35 9.913.36 1.307.00 15.19%
jashté vendit
13141 Para xhepi/medifjet pt ndhatitne 2,000.00 2.303.73 303.73 15.19%
zyrtare jashté vendit
13142 Akomodimi pér udhétimet zyrtare 3,000.00 3,455.60 455.60 15.19%
jashté vendit
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13143

zyrtare jashté vendit

Shpenzimet e tjera pér udhétimet

8,039.90

10,000.00

9,260.88

1,220.98

1,518.65

15.19%

15.19%

25,771.28

29,685.03

13310 Interneti 11,518.65
13320 Telefonia mobile 30,000.00 34,555.95 4,555.95 15.19%
13330 Shérbimet postare 35,000.00 40,315.28 5,315.28 15.19%

13501

Mobiljet

15,000.00

60,000.00

69,111.91

17,277.98

13410 Shérbimet e arsimit dhe trajnimit 391376 | 15.19%
13430 Shérbimet e ndryshme shéndetésore 3,000.00 3,455.60 455.60 15.19%
13440 sif;:;i;:s;f‘“’hﬂldhé“ése de 200,00000 | 230,373.02 30373.02 | 15.19%
13445 gﬂsr&'ﬁzﬁt;ﬁ:?::;'Vll;ﬁ:f”leme 200,000.00 230,373.02 30,373.02 15.19%
13450 Shérbimet e shtypjes/printimit 109,874.80 126,560.95 16,686.15 15.19%
13460 Shérbimet kontraktuese té tjera 2,147,655.72 2,473,809.68 326,153.96 15.19%
13470 Shérbimet teknike 5,000.00 5,759.33 759.33 15.19%
13475 Sigurimi fizik i objekteve publike 600,000.00 691,119.06 91,119.06 15.19%
13480 Shﬁenzimet e anétarésimit 9,111.91

15.19%

15.19%

2,277.98
13503 Kompjuterét 46,739.27 53,837.34 7,098.06 15.19%
13505 N e fotolop e 21,896.98 2522236 3,325.39 15.19%
multifunksionale
13506 Pajisjet specialistike mjekésore 15,000.00 17,277.98 2,277.98 15.19%

13509

Pajisjet e tjera

150,000.00

250,000.00

172,779.77

287,966.28

22,779.77

37,966.28

15.19%

15.19%

13610 Furnizimet pér zyré

13616 Furnizimi me artikuj bujqésor 250,000.00 287,966.28 37,966.28 15.19%

13620 Fumnizime me ushqim dhe pije (jo 200,000.00 230,373.02 30,373.02 15.19%
dreka zyrtare)

13630 Furnizime mjekésore 200,000.00 230,373.02 30,373.02 15.19%

Faq. 14




13640 Furnizimet e pastrimit

50,000.00

57,593.26

7,593.26

15.19%

Furnizim me veshmbathje

13650

Nafta pér ngrohje qendrore

295,738.19

5,000.00

5,759.33

44,912.31

759.33

15.19%

dhe makineri

vancé (paén) . paa e'

5,000.00

5,759.33

13720 340,650.51 15.19%

13760 Druté dhe prodhimet e drurit pér 500,000.00 575.932.55 75.932.55 15.19%
ngrohje

13780 Derivatet pér automyete, gjenerators 120,263.63 138,527.48 18,263.85 15.19%

759.325515

15.19%

13950 Regjistrimi i automjeteve

17,262.83

19,884.46

13810 s
1méta
13820 ’Z"y‘::r‘f (paradhEnia) pér udhétime 18.752.10 21,599.89 2.847.79 15.19%

2,621.62

15.19%

Sigurimi i automjeteve

13951

Mirémbajtja dhe riparimi i

10,000.00

60,000.00

11,518.65

1,518.65

15.19%

14010 Lutomjeteve 69,111.91 9,111.91 15.19%
Mirémbajtja e ndértesave

14022 Homtonon... " 250,000.00 287,966.28 37,966.28 15.19%

14023 Mirémbajtja e ndértesave arsimore 1,100,000.00 1,267,051.61 167,051.61 15.19%

14024 Mirémbajyja e ndértesave 150,000.00 172,779.77 22.779.77 15.19%
shéndetésore

14026 Mirémbajtja e objekteve sportive 50,000.00 57,593.26 7,593.26 15.19%

14030 Mirémbajtja e autorrugéve 120,000.00 138,223.81 18,223.81 15.19%

14032 Mirémbajtja e rrugéve lokale 1,199,623.14 1,381,804.04 182,180.89 15.19%
Mirémbajtja e Teknologjisé

14040 Tifoiimitive dhe R amiEIE 52,295.92 60,237.84 7,941.93 15.19%

14050 Mirsmbajije exobilieve dhi 4,243.60 4,888.06 644.454786 | 15.19%
pajisjeve

14060

Mirémbajtja rutinore

14110 Qiraja pér ndértesa

1,300,000.00

30,000.00

1,497,424.63

34,555.95

4,555.95

197.424.63

15.19%

15.19%

14140 Qiraja pér makineri

15,000.00

17,277.98

2,277.98

15.19%
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| ompenimi iprfaqéim brenda |

Jendit 40,000.00 46,074.60 6,074.60 15.19%

Kategoria “Shpenzimet Komunale” si kategori ekonomike kané rritje prej 40.47% krahasuar me vitin 2025
edhe pse né két€ kategori shpenzimet po rriten vazhdimisht dhe Buxheti éshé i pamjaftueshém pér mbulimin e
kétyre shpenzimeve.

Kodi ckonomi. | Kegori conomie
1320 SHPENZIMET KOMUNALE 719,694.00 1,010,982.00 291,288.00 40.47%
13210 Energjia elektrike 665,218.90 950,000.00 284,781.10 42.81%
13220 Shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit 32,532.15 35,000.00 2,467.85 7.59%
13230 Mbeturinat 16,942.95 19,982.00 3,039.05 17.94%
13250 Telefonia fikse 5,000.00 6,000.00 1,000.00 20.00%
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Kategoria “Subvencionet dhe Transferet” pér vitin 2026 &shté rritur pér 21.95% krahasuar me buxhet té vitit
2025. N¢ kuadér t€ késaj kategorie t€ shpenzimeve do t&€ kemi shpenzime t& subvencioneve né bujgési, dhe do t&
intervenojmé né raste mé t& arsyeshme duke paré€ nevojén pér t& shtuar mundésité pér zhvillim té késaj dege t&
ekonomisé. Gjithashtu kemi subvencionet né kulturé, rini e sport, pér té financuar dhe ndihmuar edhe mé shumé
kéto 1émi pérmes projekteve t€ prezantuara me arsyeshméri nga pérgjegjésité e tyre té cilat padyshim se do té
jené né funksion té arritjes sé sukseseve si né sport ashtu edhe né kulturé si dhe pérkrahje té rinisé. Po ashtu né
shéndetési dhe miréqgenie sociale, arsim me mbéshtetje studentéve me bursa si dhe né shérbime publike né
intervenim né raste urgjente.

Kodi ekonomik | Kategorit ekonomike a]::tllf:r 5025 Buxheti 2026 Ndryshimi Yo

SUBVENCIONET 431,000.00 530,000.00 99,000.00 22.97%
21110 Subvencionet pér entitetet publike 188,000.00 230,000.00 42,000.00 22.34%
21200 Subvencionet pér entitetet jopublike 243,000.00 300,000.00 57,000.00 23.46%
2200 TRANSFERET 1,369,000.00 1,660,000.00 291,000.00 21.26%
22202 Transferet pér pérfitues individual tjerg 1,093,000.00 1,330,000.00 237,000.00 21.68%
22298 Pagesat pér shérbimet e varrimit 276,000.00 330,000.00 54,000.00 19.57%
2310 SUBVENCIONET PER FERMERE 250,000.00 310,000.00 60,000.00 24.00%
23110 Pagesat pér sektorin e blegtorisé 150,000.00 185,000.00 35,000.00 23.33%
23130 Pagesat pér kulturat bujqésore 100,000.00 125,000.00 25,000.00 25.00%

Faq. 17




Kategoria “Investimet Kapitale” né& buxhetin e vitit 2026 do t& keté rritje t& vlerés sikategori t& planifikuara
dhe t€ shpémdara né projekte kapitale. Vlera e investimeve kapitale ka shénuar rritje nga viti paraprak. Viti 2026
do te ket& vleré mé t& rritur pér shpenzime kapitale pér 2,084,879.68€ né krahasim me vitin 2025 apo shprehur
né pérqindje 16.91%.

31120 Ndértesat administrative dhe afariste

12,328.834.32

300,000.00

14,413,714.00

350,000.00

2,084,879.68

50,000.00

16.67%

31121 Ndértesat arsimore

950,000.00

1,100,000.00

150,000.00 15.79%

31122 Ndértesat shéndetésore

31123 Objektet kulturore

93,834.32

500.000.00

110,000.00

580,000.00

80,000.00 16.00% |

16,165.68 17.23%

31124 | Objektet sportive

Fushat sportive

250,000.00

400,000.00

473,714.00

295,000.00

00

45,000.00 18.00%
31230 Rrugét lokale 4,900,000.00 5,400,000.00 500,000.00 10.20%
31240 Trotuaret 500,000.00 600,000.00 100.000.00 20.00%
31250 Rrjetet e kanalizimit 1,200,000.00 1,400,000.00 200,000.00 16.67%
31260 Rrjetet e ujésjellésit 2,000,000.00 [ 2,200,000.00 200,000.00 10.00%
31930 | Deponité e mbeturinave 100.000.00 130,000.00 30.000.00 | 30.00%

Shtretérit € lumenjéve

=

Pajisje Speciale Mjeksore

150,000.00

100,000.00

250,000.00

150,000.00

_100.000.00 | 66.67%

50,000.00 50.00%

31690 Pajisje Tjera

Veturat e ndihmés sé shpejté

Parget dhe hapésirat publike

10,000.00

75,000.00

800,000.00 |

800,000.00

150,000.00

1,150,000.00

75,000.00

1400.00

350,000.00
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SHPERNDARJA E BUXHETIT NiE PROGRAME BUXHETORE

NEg kété kapitull t& projekt-buxhetit pér vitin 2026 do té paragesim shpérndarjen buxhetore né kategori
ekonomike pér secilin program buxhetor. Kjo shpérndarje do té béhet kryesisht duke marrur pér bazé kérkesat e
zyrtaréve autorizues sé buxhetit me miratim té Kryetarit t¢ Komunés si dhe t€ organeve tjera. Si e tillé pérmes
dokumentit t€ projektbuxhetit do tu prezantohet anétaréve t€ Kuvendit pér miratim.

Pjesé e buxhetit 2026-2028 do té jené padyshim edhe tabelat buxhetore t& formatit unik t& Ministrisé sé Financave
té cilat do t& jen& mé pas pjesé e Ligjit t& Buxhetit pér vitin 2026 t& Republikés s¢ Kosovés.

Tabelat buxhetore:
Tabela I- T¢ hyrave dhe shpenzimeve komunale;
Tabela II- Plani Afatmesém i t& hyrave totale t&€ buxhetit komunal;
Tabela III- Plani i ndarjeve buxhetore;
Tabela [V- Plani Afatmesém 2026-2028 pér Investime Kapitale;
Tabela V - Financimi i projekteve sipas burimeve t€ financimit

Tabela I- Té hyrat dhe shpenzimet komunale

Nr. Pérshkrimi ‘;;’leﬁis P;Z:lsli(t]il:l “;l‘;'r:gfn"l ‘\,(I:'rez::ﬁ Iz((gglazst;lz“s]

- aktual 2026 ne %
1 %;‘:&AT KOMUNALE | 46 013,006.00  53,068,494.00 56,017,145.00  58,658,970.00  15.33%
L1 Grantet qeveritare 38,038,700.00 | 45,408,225.00 | 47,809,853.00 | 50,419.630.00 |  19.37%
13 T& hyrat vetanake 7.974306.00 | 7,660,269.00 | 8,207,292.00 | 8239,340.00 |  -3.94%

2 46,013,006.00  53,068,494.00 56,017,145.00 58,658970.00  15.33%
2.1 Shpenzimet rrjedhése 33,684,171.68 | 38,654,780.00 | 39,573,513.00 | 40,358,414.00 |  14.76%
2.1.1 Pagat dhe shtesat 20,913,354.31 | 23,623,853.00 | 23,741,972.00 | 23,860,682.00 |  12.96%
212 Mallrat dhe Shérbimet 10,001,123.37 | 11,519,945.00 | 11,923,806.00 | 12,359,367.00 |  15.19%
2.1.3 Shpenzimet komunale 719,694.00 | 1,010,082.00 | 1,092,159.00 | 1,121,677.00 |  40.47%
2.1.4 Subyencionet 2,050,000.00 | 2,500,000.00 | 2,815,576.00 | 3,016,688.00 |  21.95%
22 Shienzimet kapitale 12,328,834.32 | 14,413,714.00 | 16,443,632.00 | 18,300,556.00 | 16.91%
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TABELA II Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2026-2028

Pérshkrimi Viti 2025 Vil 2026 Viti 2027 vierésimi “,’I::;g;ﬁ

L1 ISPX&AT KOMUNALE- 46,013,006.00 | 53,068,494.00 56,017,145.00 | 58,658,969.00
1.2 | GRANTI QEVERITAR 38,038,700.00 | 45,408,225.00 47,809,853.00 | 50,419,629.00
1.1.4 | TE HYRAT VETANAKE 7,974,306.00 | 7,660,269.00 8,207,292.00 | 8,239,340.00
L.1.1 | Tatimi né proné 2,946,970.00 | 3,274.540.00 3,602,276.00 | 3.634,325.00
Taksat komunale 3,573,460.00 | 3,290,000.00 3,442,874.00 | 3,442,874.00
gyenrgf:atat dheekumentet 150,180.00 |  100,000.00 107,874.00 |  107,874.00
Taksat e pajisjeve motorike 475,870.00 |  380,000.00 410,000.00 | 410,000.00

Lejet pér ndértesa 2,000,000.00 | 2,100,000.00 2,150,000.00 | 2.150,000.00
Matjet gjeodezike 372,690.00 |  250,000.00 280,000.00 |  280,000.00
Taksat tiera komunale 150,440.00 | 130,000.00 145,000.00 | 145,000.00
Taksat per legalizimin e prones 424.280.00 330,000.00 350,000.00 350,000.00

1.L3 | Ngarkesat komunale 1,321,216.00 | 995,729.00 1,055,000.00 | 1,055,000.00
Té hyrat nga qiraja 247.400.00 | 130,000.00 135,000.00 | 135,000.00
Bashké-pagesat pér arsim 150,920.00 100,000.00 110,000.00 110,000.00
E:g:ggg;gesat per 202,140.00 |  165,729.00 180,000.00 |  180,000.00

114 g‘gr?;ﬁfgjgg;%mm“”ale 720,756.00 |  600,000.00 630,000.00 |  630,000.00
12 | Té hyrat tjera 132,660.00 | 100,000.00 107,142.00 |  107,141.00
1.2.1 | TRANSFERET QEVERITARE | 38,038,700.00 | 45,408.225.00 47,809,853.00 | 50,419,629.00
1.22 | Granti i pérgjithshem 17,463,074.00 | 21,344,474.00 22,098.747.00 | 24,854,366.00
1.23 | Granti specifik pér arsim 15,604,654.00 | 18,177,776.00 18,723,109.00 | 19,284.802.00
1.2.4 | Granti specifik pér Shéndetsi 4,515,368.00 | 4,992,290.00 5,142,059.00 | 5,296,321.00
126 gz"";ggn%?;lqee”dre” 200,000.00 |  580,000.00 615,000.00 | 4 100 0o
1.2.7 | Granti pér teatro 255,604.00 | 31368500 330,938.00 |  349,140.00

Faq. 20




Tabela 4.1 Plani I ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitim 2026

Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet Subvencionet Shpenzimet
Pérshkrimi Stafi méditjet shérbimet komunale dhe transferet kapitale Total
d e f e h i i k
SHPENZIMET
TOTALE 2483 | 23,623853.00 | 1151994500 |  1,010,982.00 |  2,500,000.00 14,413,714.00 | 53,068,494.00
KOMUNALE
Grantet Qeveritare 2483 23,623,853.00 | 9,174,945.00 1,010,982.00 | 65,600.00 11,532,845.00 45,408,225.00

Té¢ hyrat vetanake

Grantet Qeveritare

29

350,691.25

2,345,000.00

140,000.00

2,434,400.00

2,880,869.00

7,660,269.00

490,691.25

Té hyrat vetanake

30,000.00

130,000.00

160,000.00

Grantet Qeveritare 41 370,440.00 22.,000.00 - - - 392.440.00
Grantet Qeveritare 45 396,299.24 2.300,000.00 756.000.00 - 200,000.00 3.652,299.24
Té& hyrat vetanake - 500,000.00 - - - 500,000.00
Administrata 19 162,301.92 2,700,000.00 756,000.00 - 200,000.00 3,818,301.92
Grantet Qeveritare 19 162,301.92 2.200,000.00 756,000.00 - 200,000.00 3,318,301.92
Té& hyrat vetanake - 500,000.00 500,000.00
Céshtjet ligjore 6 58,975.00 - - - - 58,975.00
Grantet Qeveritare 6 | 58,975.00 - - - - 58,975.00
Té hyrat vetanake 3 - - - - -
Regjistrimi civil 14 126,653.58 100,000.00 - - - 226,653.58
Grantet Qeveritare 14 126,653.58 100,000.00 - - - 226,653.58
Té hyrat vetanake - - - - - -
Komunikimi 6 48,368.74 - - - - 48,368.74
Grantet Qeveritare 6 | 48,368.74 - - - - 48.368.74
Té hirat vetanake - - g - - -
Grantet Qeveritare 5 | 45,981.24 - - - 45,981.24

Té hirat vetanake - - . - - -

Grantet Qeveritare 36 322,658.03 300,000.00 - - - 622,658.03
Té hyrat vetanake - 400,000.00 - - - 400,000.00
Buxhetimi 24 216,365.83 400,000.00 - - - 616,365.83
Grantet Qeveritare 24 216,365.83 - - - 216,365.83
Té hyrat vetanake - 400,000.00 - - - 400,000.00
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Administrimi dhe
mbledhja e tatimit né
proné

106,292.20

300,000.00

406,292.20

Grantet Qeveritare

106,292.20

300.000.00

406,292.20

Té hyrat vetanake

Grantet Qeveritare 45 465,639.78 2,385,000.00 5,000.00 - 7,073,714.00 9,929,353.78
Té& hyrat vetanake - 515,000.00 - 400,000.00 1,530,000.00 2,445,000.00
Infrastruktura

rrugore 9 95,973.36 2,500,000.00 = 400,000.00 1,380,000.00 4,375,973.36
Grantet Qeveritare 9 | 95973.36 2,050,000.00 1,080,000.00 3.225,973.36
Té hyrat vetanake 450,000.00 - 400,000.00 300,000.00 1,150,000.00
Infrastruktura

publike 6 69,632.71 200,000.00 - - 7,223,714.00 7,493,346.71
Grantet Qeveritare 6 | 69,632.71 135,000.00 - - 5,993,714.00 6,198,346.71
Té hyrat vetanake - 65,000.00 - 1,230,000.00 1,295,000.00
Zjarréfikésit dhe

inspektimet 30 300,033.71 200,000.00 5,000.00 - - 505,033.71
Grantet Qeveritare 30 300,033.71 200,000.00 5,000.00 - - 505,033.71

Té hyrat vetanake

Grantet Qeveritare

121,146.86

11,000.00

132,146.86

Té hyrat vetanake

Grantet Qeveritare 5 | 47,883.80 450.000.00 - - 450,000.00 947,883.80
Té hyrat vetanake - 200,000.00 600,000.00 550,000.00 1,350,000.00

Bujgésia 5, 47,883.80 650,000.00 - 600,000.00 1,000,000.00 2,297,883.80
Grantet Qeveritare 5 | 47,883.80 450,000.00 - - 450.000.00 947,883.80

Te hirat vetanake - 200,000.00 - 600,000.00 550,000.00 1,350,000.00

Grantet Qeveritare 9 | 86,677.63 450,000.00 - - 130,000.00 666,677.63
Té& hyrat vetanake - - - 200,000.00 - 200,000.00
Turizmi 9 86,677.63 450,000.00 - 200,000.00 130,000.00 866,677.63
Grantet Qeveritare 9 | 86,677.63 450,000.00 - - 130,000.00 666,677.63

Te hirat vetanake x - - 200,000.00 200,000.00

Grantet Qeveritare 18 162,025.20 11,000.00 - - - 173,025.20
Té hyrat vetanake = - - - -
Shiérbimet kadastrale 12 109,525.29 7,000.00 - - - 116,525.29
Grantet Qeveritare 12 109,525.29 7,000.00 - - 116,525.29

Faq. 22




T¢ hyrat vetanake - % g -

Shérbimet e
gjeodezisé 6 52,499.91 4,000.00 - - - 56,499.91
Grantet Qeveritare 6 | 52,499.91 4,000.00 - - - 56,499.91

Té hyrat vetanake

Grantet Qeveritare 12 109,442.58 200,000.00 664,131.00 973,573.58
Té hyrat vetanake - 150,000.00 - - 550,869.00 700,869.00
Planifikimi urban dhe

inspeksioni 12 109,442.58 350,000.00 - - 1,215,000.00 1,674,442.58
Grantet Qeveritare 12 109,442.58 200,000.00 - - 664,131.00 973,573.58
Té hyrat vetanake 150,000.00 550,869.00 700,869.00

Grantet Qeveritare 334 3,715,478.59 1,200,000.00 76,482.00 - 610,000.00 5,601,960.59
T¢ hyrat vetanake = 150,000.00 - 380,000.00 - 530,000.00
Administrata 4 38,772.59 50,000.00 - 380,000.00 - 468,772.59
Grantet Qeveritare 4 | 38,772.59 50,000.00 - - - 88,772.59
Té hyrat vetanake = - 380,000.00 - 380,000.00
Shérbimet e

shéndetésisé primare 330 3,676,706.00 1,300,000.00 76,482.00 - 610,000.00 5,663,188.00
Grantet Qeveritare 330 3,676,706.00 1,150,000.00 76.482.00 - 610,000.00 5,513,188.00
Té hyrat vetanake 150,000.00 - - 150,000.00
Shérbimet sociale 17 132,050.88 45,000.00 6,000.00 - - 183,050.88
Grantet Qeveritare 17 132,050.88 45,000.00 6,000.00 - - 183,050.88
Te hyrat vetanake - - & -
Shérbimet

rezidenciale 10 94,568.06 120,000.00 30,500.00 - 325,000.00 570,068.06
Grantet Qeveritare 10 | 94,568.06 120,000.00 30,500.00 - 325,000.00 570,068.06

Té hyrat vetanake

Grantet Qeveritare 55 553,597.02 290,485.00 - 65,600.00 340,000.00 1,249,682.02
Té hyrat vetanake . - 134,400.00 - 134,400.00
Shérbimet kulturore 21 193,268.80 123,265.00 - 35,000.00 60,000.00 411,533.80
Grantet Qeveritare 21 193,268.80 123,265.00 - 60,000.00 376,533.80
Té hyrat vetanake - - 35,000.00 - 35,000.00
Pérkrahja e rinisé 3 30,863.69 48,020.00 - 35,000.00 - 113,883.69
Grantet Qeveritare 3 | 30,863.69 48,020.00 - 78,883.69
Té hyrat vetanake - - 35,000.00 - 35,000.00
Sporti dhe rekreacioni 9 78,541.36 74,750.00 - 64,400.00 280,000.00 497,691.36
Grantet Qeveritare 9 | 78,541.36 74,750.00 - 280,000.00 433,291.36
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T¢ hyrat vetanake - - 64.400.00 64,400.00
Teatri-Feerizaj 22 250,923.17 44,450.00 - 65,600.00 - 360,973.17
Grantet Qeveritare 22 250,923.17 44,450.00 - 65,600.00 - 360,973.17
T& hyrat vetanake

Grantet Qeveritare 1809 16,649,272.84 1,250.460.00 137,000.00 - 1,740,000.00 19,776,732.84
Té¢ hyrat vetanake 400,000.00 - 590,000.00 250,000.00 1,240,000.00
Administrata 8 70,323.84 650,800.00 - 590,000.00 - 1,311,123.84
Grantet Qeveritare 8 | 70,323.84 350,800.00 - - 421,123.84
Té& hyrat vetanake - 300,000.00 - 590,000.00 - 890,000.00
Arsimi parashkollor

dhe gerdhet 58 424,992.52 136,760.00 15,000.00 - - 576,752.52
Grantet Qeveritare 58 424,992.52 86,760.00 15.000.00 - 526,752.52
Té hyrat vetanake - 50,000.00 - - 50,000.00
Arsimi fillor 1309 12,080,316.64 562,600.00 85,000.00 - 1,630,000.00 14,357,916.64
Grantet Qeveritare 1309 12,080,316.64 512,600.00 85,000.00 - 1,380,000.00 14,057,916.64
Té& hyrat vetanake - 50,000.00 - 250,000.00 300,000.00
Arsimi I mesém 434 4,073,639.84 300,300.00 37,000.00 - 360,000.00 4,770,939.84
Grantet Qeveritare 434 4,073,639.84 300,300.00 37,000.00 - 360,000.00 4,770,939.84
Té hyrat vetanake - - - -
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Tabela IV Plani Afatmesém 2026-2028 pér investime kapitale

Shpenzimet totale

Nr. Programi/pérshkrimi 2026 Plani 2027 Vlerésimi 2028 Vlerésimi 2026-2028
Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme
1 Ndértimi I Objektit t& Ri t& Komunés dhe Parkingut
Néntokésor 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
2 Rikonstruimi I arkivés sé¢ Administratés dhe
Restaurimi I arkivit Historik 100,000.00 100,000.00 200,000.00 400,000.00
3 Blerja e gjeneratoréve pér nevoja té institucioneve
publike t& Komunés 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
o] 200,000.00 200,000.00 300,000.00 | 500,000.00
Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjente -
1 Riparimi i rrugéve dhe trotuaréve me asfalt dhe
kubéza 300,000.00 400,000.00 400,000.00 1,100,000.00
U PEETHE I MC AR ML G 240,000.00 295.000.00 350.000.00 | 885,000.00
3 | Riparimi dhe zgjerimi i rrjetit t& Ndriqimit Publik 300.000.00 400.000.00 500.000.00 1.200.000.00
4 | Riparim i rrjetit te kanalizimeve dhe ujésjellsve 300.000.00 400.000.00 500,000.00 1.200,000.00
5 Rregullimi i infrastruktures per persona me nevoja té
vecanta 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00
6 Eliminimi i deponive t&€ ngurta nga hapsirat publike
dhe rehabilitimi i tyre 30.000.00 35,000.00 40,000.00 105,000.00
7 | Ndertimi i vendndaljeve, pritoreve t&€ autobuseve 30.000.00 30.000.00 40.000.00 100.000.00
B cenlimiiayiers (udheaygeve) ac nank 50.000.00 100,000.00 100,000.00 | 250,000.00
9 Ndertimi | konstruksioneve per vendosjen e
hidranteve ne Ferizaj dhe fsh.Greme dhe Komogllave 30,000.00 30,000.00
10 Ndertimi i objektit I1I per nevoja t¢ Komunés né
Ferizaj 30,000.00 100,000.00 200,000.00 330,000.00
1 Ndertimi i infrastruktures pér vendosjen e
konteniereve mbitokesore dhe kompostereve 40,000.00 50,000.00 60.000.00 150,000.00
Lol 1,380,000.00 1,840,000.00 2,220,000.00 | 5,440.000.00
Infrastruktura publike =
S e aoriye i Ykt 30.000.00 50.000.00 50.000.00 | 130,000.00
2 | Ndértimi i Stadiumit ndihmés t€ futbollit né fsh.Sazli 30.000.00 150.000.00 400.000.00 580.000.00
3 | Rehabilitimi I rrjetit t€ ujésjellésit né Fshatin Greme 150.000.00 200.000.00 400.000.00 750.000.00
4 | Kanalizimi né fshatin Dubravé dhe Zaskok 30.000.00 50.000.00 120.000.00 200.000.00
v pROB R L 30.000.00 100.000.00 200,000.00 | 330,000.00
6 Ndértimi | infrastrukturés né zonat ekonomike né
Babush, Mirash dhe Gérlicé 30,000.00 100,000.00 100,000.00 230,000.00
7 Ndertimi I shtigjeve te ecejes per persona te verber
Neredime-Jezerc 30,000.00 30.000.00 40,000.00 100,000.00
8 Rikonstruimi i Qendrés Rinore dhe Kinemasé s¢
Qytetit 30,000.00 100,000.00 100.000.00 230,000.00
R iociumil Parkut & Rule Qyictt 100.000.00 300,000.00 300.000.00 | 700,000.00
S T e LT 100.000.00 400,000.00 350.000.00 | 850,000.00
11 | Ndértimi I Unazés s¢ Brendshme té Qytetit 50.000.00 60.000.00 70.000.00 180.000.00
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B oo 50,000.00 100.000.00 200.000.00 | 350,000.00
3 Rikonstruimi I rrugés kryesore né lagjen e Malokéve

né Pojaté 50,000.00 50,000.00 150,000.00 250,000.00
- et resupte Ghelbert 50.000.00 150,000.00 300,000.00 | 500,000.00
15 Asfaltimi i rruges kryesore ne fshatin Papaz dhe

rruget e mbetura ne Sazli 50,000.00 100,000.00 200,000.00 350,000.00
16 | Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Neredime e Eperme 150,000.00 - - 150,000.00
oo pqiekie e donator 50,000.00 100.000.00 200,000.00 | 350,000.00
18 Ndértimi i Infrastruktures nentokesore dhe asfaltimi i

rrugicave ne qytet 200,000.00 250,000.00 250,000.00 700,000.00
19 Ndertimi i trotuarit ne rrugen kryesore te fshatit dhe

rrugeve te mbeura ne fshatin Komogllave 100,000.00 100,000.00 ) 200,000.00
20 Asfaltimi i rrugicave ne Bablak dhe rrugicave te

mbetura ne fsh. Terrn dhe Prelez i Jerlive dhe Muhoc 100,000.00 100,000.00 ) 200,000.00
21 | Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Balaj 100.000.00 100.000.00 - 200,000.00
22 | Asfaltimi i rruges Zaskok Ferizaj 100,000.00 100,000.00 - 200,000.00
23 | Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Mirash 100,000.00 - - 100,000.00
24 | Ndertimi i kompleksit te varrezave te reja te Qytetit 50.000.00 100,000.00 150,000.00 300,000.00
25 | Ujesjellsi Greme - Dremjak 100,000.00 100,000.00
¥o ga el o s 100,000.00 100.000.00 150,000.00 | 350,000.00
27 | Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Dremjak 70,000.00 100.000.00 170,000.00
i o ruminddgim i publik 100,000.00 400.000.00 500,000.00 | 1,000,000.00
29 Pjesemarrja ne projekte me donatore, ujesjellesi ne

fshatin Sojeve, Dardani 100.000.00 200,000.00 250,000.00 550,000.00
30 Asfaltimi me katér korsi i rrugés Cen Dugolli dhe i

Regakut nga Policia deri te rr.Driton Islami 100,000.00 . 100,000.00
31 Rregullimi i kanalizimit né fshatin Zaskok dhe

asfaltimi i rrugéve né Doganaj 100,000.00 ) . 100,000.00
32 | Asfaltimi i rrugeve me trotuar né Cérnille dhe Surqiné 100,000.00 100,000.00 200,000.00
33 Rregullimi i kygjeve te ujesjellsit ne Neredime dhe

Manastirc 100,000.00 100,000.00 300,000.00 500,000.00
[ Shaytimetgicomekanike 30,000.00 50.000.00 50.000.00 | 130,000.00
35 Asfaltimi i rrugéve né Rahovicé dhe Talinoc té

Muhaxherve 100,000.00 100.000.00 100.000.00 300,000.00
36 Astaltimi I rrugicave ne fshatrat Varosh, Nikadin,

Fshati I Vjeter 50.000.00 200.000.00 300,000.00 550,000.00
[ S ingss Qacke Topoi 100,000.00 100,000.00 100,000.00 | 300,000.00
38 Rregullimi i parkut ne Prelez dhe ndertimi i fushes

sportive ne Surqine dhe Terrn 70.000.00 150,000.00 ) 220,000.00
39 Ndertimi i nenkalimit per vetura dhe kembesor afer

stacionit policor né Ferizaj 1,500,000.00 ) 1,500,000.00
40 Rregullimi i rrjetit te kanalizimit ne rrugen Sadik

Bega 30,000.00 50,000.00 50,000.00 130,000.00
41 | Ndertimi i trotuarit ne fshatrat Kosine dhe Dremjak 50,000.00 100.000.00 100.000.00 250,000.00
£2 Asfaltimi i rrugeve ne Softaj - lagjja Rage dhe ) )

ndertimi i mureve mbrojtese ne lagjen Kamenica 60,000.00 60,000.00
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Ndertimi i rruges Varosh Gerlice pergjate hekurudhes

- dhe ndertimi i mbikalimeve per kembesore 100,000.00 250,000.00 ) 350,000.00

Rregullimi i trotuarit, asfaltimi i rrugeve ne fsh.
44 Sojeve dhe rrugeve te mbetura ne fsh. Zllatar,

rregullimi i shtegut dhe trotuarit ne rrugen Shaban 300,000.00 100,000.00 ) 400,000.00

dhe Rashit Topalli
45 Rregullimi i rrjetit te demtuar te kanalizimit ne

fshatrat Greme,Mirosalg, Dardani,Zllatar, etj... 400,000.00 300,000.00 450.000.00 1,150,000.00
46 | Rikonstruimi i rruges "Naim Beka" - Pleshine 30,000.00 30,000.00 30.000.00 90,000.00
47 | Rikonstruimi i rruges kryesore ne fshatin Varosh 150.000.00 250,000.00 - 400,000.00
48 Rikonstruimi i rruges "Besim Rexhepi” dhe "Rizah

Matoshi" 100,000.00 200,000.00 ) 300,000.00
49 Masat e Eficiencés sé Energjisé né Ndértesat Publike

né& komunén e Ferizajt 45,000.00 45.000.00 45.000.00 135,000.00
50 Hapja e puseve te ujit te pijshem ne Kosine dhe

rregullimi i rrjetet te ujesjellesit Kosine Dremjak 70,000.00 : ) 70,000.00
51 | Rregullimi i kanalizimit ne rrugen Naim Frasheri 30,000.00 - 30,000.00
52 | Asfaltimi I rrugéve t&€ mbetura né fshatin Pleshing 50.000.00 - - 50,000.00
53 | Rikonstruimi i rruges kryesore ne Prelez te Jerlive 70,000.00 - - 70,000.00
54 Ndertimi dhe rregullimi I sheshit nga rrethi I rruges

"Madeleine Albright" deri te Teatri I Qytetit 100,000.00 400,000.00 1,000,000.00 1,500,000.00
B - conssukbuT uses 712 Qershon 100,000.00 300.000.00 500,000.00 | 900,000.00
56 Asfaltimi i rruges nga Lagjja Spahia Greme deri ne

Varosh 50,000.00 200,000.00 145,000.00 395,000.00
57 | Ndertimi i kolektorit nga Qiraxhinjté deri ne Gérlicé 50,000.00 200,000.00 - 250.000.00
58 | Rikonstruktimi i rruges kryesore ne fshatin Gagke 70.000.00 - - 70,000.00
59 | Rregullimi i rrjetit te ujit te pijshem ne fshatin Rakaj 50.000.00 200,000.00 - 250.000.00
60 Ndertimi i mureve mbrojtese ne fshatrat Dremjak,

Mirosale dhe Gagké 54,714.00 100,000.00 100,000.00 254,714.00
o Ea R 50.000.00 250,000.00 200,000.00 | 500,000.00
62 | Asfaltimi i rrugés UCK-sé€ prane kazermes se FSK 50,000.00 250,000.00 200.000.00 500,000.00
63 Asfaltimi i rrugéve ne fshatrat Koshare, Lloshkobare

dhe Kosiné 70,000.00 150,000.00 150,000.00 370,000.00
B s onenhain Haks 70,000.00 50.000.00 50,000.00 | 170,000.00
o0 | ey s bl ARG 200,000.00 250,000.00 450,000.00 900,000.00
66 Asfaltimi i rruges Prelez i Jerlive - Prelez i

Muhaxhereve 100,000.00 200,000.00 200,000.00 500,000.00
67 Zgjerimi i rruges nga Lagjia Tafaliaj deri te shkolla

né Komogllavé 50,000.00 150,000.00 200,000.00 400,000.00
R I U e D 30,000.00 100.000.00 200,000.00 | 330,000.00
69 Asfaltimi i rruges ge lidh rrugen Naim Beka dhe

rrugen Epopeja e Jezercit 44,000.00 150,000.00 150,000.00 344,000.00
70 Ndertimi i trotuarit ne Talinovc & Jerlive dhe

asfaltimi i rrugeve 50.000.00 150,000.00 50,000.00 250,000.00
7 Asfaltimi i rrugeve ne lagjen e Sherretve dhe Riza

Matoshi 70.000.00 150,000.00 150,000.00 370,000.00
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Totali:

7,223,714.00 8,965,000.00 | 50,000.00 38,7 ;
Bujqési dhe Pylltari =
Rregullimi I kanaleve ujitese(xhepave pérgjate lumit-
sistem alternativ I ujitjes)ne fshatrat Neredime-Balaj 50,000.00 100,000.00 70,000.00 220,000.00
Rregullimi I Tregut te Kafsheve dhe ndertimi I
Strehimores se genve 150,000.00 100,000.00 250,000.00
R e lokaje buiqesore 200,000.00 150,000.00 200,000.00 | 550,000.00
B g preTe i 200,000.00 150,000.00 200,000.00 | 550,000.00
e e ve T podTon 100.000.00 50.000.00 50.000.00 | 200,000.00
Ndértimi I tregut t€ kafshéve né fshatin Dardani 50.000.00 150.000.00 30.000.00 230.000.00
Rregullimi I rrugéve te arave me zhavor 250.000.00 245.556.00 739.188.00
T e I Ak ] R R o Ty e 9T

B i E%i’ié ,_ s B L

Loalt fﬁ%ﬁ? 00000 | 943.632.00 | 795556.00 |  2,739.188.00

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

Ndertimi I infrastruktures se zonave turistike ne

Neredime-Jezerc 70.000.00 60,000.00 40,000.00 170,000.00
Ndertimi i infrastruktures te Ujevara ne fshatin

Pleshing 30.000.00 30,000.00 40,000.00 100,000.00
T g pin T 30,000.00 30,000.00 40,000.00 | 100,000.00
SRl 130,000.00 120,000.00 120,000.00 | 370,000.00
Drejtoria e Urbanizmit i
e T i 400.000.00 380.000.00 320.000.00 | 1,100,000.00
Pyllezimi dhe rregullimi i Parkut ne "Kodren e

Sherretve" 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00
Ndertimi I pargeve te reja,Krijimi i hapsirave te

gielberta(mbjellja e drunjeve dekorativ) 305,000.00 280,000.00 230,000.00 815,000.00
Rregullimi I shétitores rreth shtratit t&€ lumit nga ura e

Dudit deri te ura e Islamit 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00
Ndértimi I parkut te ish objekti I Pastértisé 70.000.00 70,000.00

80,000.00

Totali: ,050,000.

Drejtoria e Shendetésisé dhe e Miregenies Sociale =

Ndertimi I Shtepise se Pensionistéve

30.000.00 30,000.00 30.000.00 90,000.00
Ndertimi I Ri I QKMF-se me bashkefinancim me
G 30,000.00 70,000.00 100,000.00 | 200,000.00
N 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
Ndertimi T QME-s¢ ne Koshare 150,000.00 100,000.00 100,000.00 | 350,000.00
Ndertimi i qendres rehabilituese per perdoruesit e
substancave narkotike 30,000.00 30.000.00 30,000.00 90,000.00
Blerja e 10 oksigjen koncentrator 30,000.00 - = 30,000.00
Blerja e veturave per kujdes paliativ

30,000.00 30.000.00 30,000.00 90,000.00
OV 12 100,000.00 50,000.00 50,000.00 | 200,000.00
Nderumii 0 QMEsje (e re ne qytet 50.000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
Rikonstruimi I QMF-1 né Qendér Emergjente dhe
Specialistike 110,000.00 60,000.00 60,000.00 | 230,000.00

Faqg. 28




Totali:

610,000.00 |

Qendra Rezidenciale
1 Ndertimi i shtépise pér mbrojtjen e fémijéve ne
Ferizaj 230.000.00 230,000.00 230,000.00 690,000.00
2 | Ristrukturimi i gendres rezidenciale ne Ferizaj 50,000.00 50,000.00 50.000.00 150,000.00
3 Ndertimi per shtepite e komunitetit per personat me
aftesi te kufizuar 45,000.00 45,000.00 45,000.00 135,000.00
gl _ 325,000.00 325,000.00 | {
‘Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
1 | Ndertimi I veprave artistike skulpturore 30,000.00 40.000.00 - 70,000.00
2 Ndértimi I fushave pér futboll t& madh né Sazli,
Saraishté dhe Dardani 110,000.00 100,000.00 200,000.00 410,000.00
3 | Renovimi I Palestres se sporteve Bill Clinton 30,000.00 30,000.00
4 | Ndertimi I fushave sportive ne qytet dhe fshatra 50.000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
5 Ndertimi I Obeliskut per Kuvendin e Ferizajt t&
v.1908 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00
R D Tushave poorliveme TARATLES 50.000.00 50.000.00 50.000.00 | 150,000.00
5 Ndértimi I tribunave ne stadiumin "Tefik Canga” né
fsh. Térm 40,000.00 50.000.00 60.000.0 150,000.00
: i‘%‘w’?ﬁ%u T
omli: 340,000.00 | 320,000.00
Drejtoria e Arsimit
1 Ristrukturimi i hapé&sirave té shkollave t&€ mesme né
formé kampusi 200,000.00 200,000.00 200,000.00 600,000.00
2 | Ndertimi i shkolles se mesme ne Ferizaj 160,000.00 - - 160,000.00
3 | Ndertimi i shkolles se re ne Neredime 100,000.00 170,000.00 ) 270,000.00
4 Ndertimi i aneksit te shkolles fillore-Ish Shaban )
Hashani 130,000.00 130,000.00
5 | Ndertimi i shkolles fillore ne fsh.Manastirc 50,000.00 50,000.00 300,000.00 400,000.00
6 | Ndértimi I shkoll&s s& Re né fsh.Varosh 50.000.00 30,000.00 50.000.00 130,000.00
7 | Ndertimi i shkolles fillore ne fsh.Térrn 100,000.00 100.000.00 200.000.00 400,000.00
o e BRGSO 100,000.00 100.000.00 200,000.00 | 400,000.00
Ndértimi i cerdheve té reja né rajonin e Grykés sé
9 Neredlmcsz né rajonin ¢ Pleshinés dhe Talinove 1 50.000.00 50,000.00 50.000.00 150.000.00
Muhaxheréve
10 Rikonstruktimi I objekteve ekzistuese shkollore né
gerdhe né Lloshkobare dhe Komogllavé 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
1 Ndértimi i kompleksit pér sportin shkollor né
hapésirén e ish-stadiumit "Ismet Shabani"” 200,000.00 400,000.00 400,000.00 1,000,000.00
12 Ndértimi I sallés sportive né shkollat "Vezir Jashari".
"Riza Matoshi" dhe "Afrim Abazi" 100,000.00 100,000.00 200,000.00 400,000.00
13 Ndertimi i anekseve dhe renovimi i shkollave dhe
sallave sportive 400,000.00 300,000.00 500,000.00 1,200,000.00
14 Ristrukturimi I t& gjitha dhomave mésimore dhe
pajisja e tyre me Tabela digjitale (Smart Board) 120,000.00 450,000.00 430,000.00 1,000,000.00
15 Rregullimi i kabineteve profesionale dhe pajisja me
mjete laboratorike shkollore 80,000.00 100,000.00 170,000.00 350,000.00
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Tabela V Financimi i projekteve sipas burimeve té financimit

Nr. Programi/pérshkrimi 2026 Plani Grand Té Hyra Vetanake Shpenzzi(l;zt totale
Drejtoria e Administratés sé
Pérgjithshme
Ndértimi I Objektit té Ri t& Komunés dhe u
i Parkingut Néntokésor 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Rikonstruimi I arkivés s&¢ Administratés
2 dhe Restaurimi ] arkivit Historik 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Blerja e gjeneratoréve pér nevoja té
2 institucioneve publike t& Komunés 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Totali 200,000.00 200,000.00 | 200,000.00
Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe
Emergjente %
Riparimi i rrugéve dhe trotuaréve me
R ofiit dhe kubs 300,000.00 300.000.00 300,000.00
Shtruarja e rrugéve me zhavor -hapja e
2 rrugeve té reja 240,000.00 140,000.00 100,000.00 240,000.00
3 g;i?ﬁl\ml dhe zgjerimi i rrjetit t& Ndrigimit 300,000.00 200,000.00 100,000.00 300,000.00
Riparim i rrjetit te kanalizimeve dhe
4 b 300,000.00 200,000.00 100.000.00 300,000.00
Rregullimi i infrastruktures per persona me
5 nevoja té veganta 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Eliminimi i deponive t& ngurta nga hapsirat
B e dberehalilitini e 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Ndertimi i vendndaljeve. pritoreve té
< autobuseve 30.000.00 30.000.00 30,000.00
3 Rregullimi i nyjeve (udhekrygeve) né 50,000.00 50,000.00 50.000.00
trafik )
Ndertimi I konstruksioneve per vendosjen
9 ¢ hidranteve ne Ferizaj dhe fsh.Greme dhe 30.000.00 30,000.00 30,000.00
Komogllave
Ndertimi i objektit I1I per nevoja té
10 | Komunes ne F erizaj 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Ndertimi i infrastruktures pér vendosjen
11 konteniereve mbitokesore dhe 40,000.00 40,000.00 40,000.00
kompostereve
Totali: 1,380,000.00 1,080,000.00 300,000.00 1,380.000.00
Infrastruktura publike =
1 Ndértimi i nj& Salle t& Re Sportive né 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Qytet
2 Nfiértimi i leadiumit ndihmés té futbollit 30.000.00 30.000.00 30,000.00
né fsh.Sazli
B ol Dpctge nieicliEsitne 150,000.00 100,000.00 50,000.00 150,000.00
Fshatin Greme
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4 Kanalizimi né€ fshatin Dubravé dhe Zaskok 30,000.00 30,000.00 30,000.00
5 Kolektori né fshatin Pojaté 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Ndértimi I infrastrukturés né zonat
® | ekonomike n& Babush, Mirash dhe Gerlice 200eg00 R0 30,000.00
Ndertimi I shtigjeve te ecejes per persona
7f PR N 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Rikonstruimi i Qendrés Rinore dhe
8 Kinemasé s& Qytetit 30,000.00 - 30,000.00 30,000.00
9 Ndértimi I Parkut t& Ri t& Qytetit 100,000.00 - 100,000.00 100,000.00
10 | Ndértimi I "Bulevardit t& Rinisé" 100,000.00 50,000.00 50,000.00 100,000.00
11 Ndértimi I Unazés sé Brendshme t& Qytetit 50.000.00 50.000.00 50,000.00
12 | Rikonstruimi I Memorialit t&¢ UCK-sé 50.000.00 - 50,000.00 50,000.00
Rikonstruimi I rrugés kryesore né lagjen e e z
13 Malokéve né Pojaté 50,000.00 50,000.00 50,000.00
14 | Rregullimi I tregut t& Gjelbért 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Asfaltimi i rruges kryesore ne fshatin .
ko Papaz dhe rruget e mbetura ne Sazli 50,000.00 50,000.00 50,000.00
16 era'""" Lrmupeve e bhatin Neredime © 150,000.00 100,000.00 50,000.00 150,000.00
perme
17 | Pjesemarrja né projekte me donator 50,000.00 50.000.00 50,000.00
Ndértimi i Infrastruktures nentokesore dhe
18 T e i 200,000.00 100,000.00 100.000.00 200,000.00
Ndertimi i trotuarit ne rrugen kryesore te
19 | fshatit dhe rrugeve te mbeura ne fshatin 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Komogllave
Asfaltimi i rrugicave ne Bablak dhe
20 | rrugicave te mbetura ne fsh. Terrn dhe 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Prelez i Jerlive dhe Muhoc
21 Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Balaj 100,000.00 100,000.00 100,000.00
22 | Asfaltimi i rruges Zaskok Ferizaj 100,000.00 100,000.00 100,000.00
23 Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Mirash 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Ndertimi i kompleksit te varrezave te reja 2
24 . Qytetit 50.000.00 50,000.00 50,000.00
25 | Ujesjellsi Greme - Dremjak 100.000.00 100,000.00 100,000.00
2 ;\:}f{a]‘uml i rruges kryesore ne fshatin 100,000.00 100,000.00 100.000.00
)
27 Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Dremjak 70,000.00 70,000.00 70,000.00
28 | Rikonstruimi i ndrigimit publik 100,000.00 100,000.00 100,000.00
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Pjesemarrja ne projekte me donatore,

29 ujesjellesi ne fhatin Sojeve, Dardani 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Asfaltimi me katér korsi i rrugés Cen

30 | Dugolli dhe Regakut nga Policia deri te 100,000.00 100,000.00 100,000.00
rr.Driton Islami
Rregullimi i kanalizimit né fshatin Zaskok

S dhe asfaltimi i rrugéve né Doganaj 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Asfaltimi i rrugeve me trotuar né Cérnille

32 | dhe Surginé 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Rregullimi i kygjeve te ujesjellsit ne

33 TR R IR S 100,000.00 100,000.00 100,000.00

34 | Shqyrtimet gjeomekanike 30,000.00 30.000.00 30,000.00
Asfaltimi i rrugéve né Rahovicé dhe

SRRl Tolinoc i Mihaxherve 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Asfaltimi I rrugicave ne fshatrat Varosh, - -

36 | Nikadin, Fshati I Vieter 50,000.00 50,000.00 50,000.00

37 | Asfaltimi i rruges Gagke-Topojan 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Rregullimi i parkut ne Prelez dhe ndertimi

B e sportive ne Surgine dhe Terrn 70,000.00 70,000.00 70,000.00
Ndertimi i nenkalimit per vetura dhe . .

3% | kembesor afer stacionit policor né Ferizaj 1,500,000.00 1.000,000.00 500,000.00 1,500,000.00
Rregullimi i rrjetit te kanalizimit ne rrugen

40 | Sadik Bega 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Ndertimi i trotuarit ne fshatrat Kosine dhe - -

41 | Dremjak 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Asfaltimi i rrugeve ne Softaj - lagjja Rage

42 dhe ndertimi i mureve mbrojtese ne lagjen 60,000.00 60.000.00 60,000.00
Kamenica
Ndertimi i rruges Varosh Gerlice pergjate

43 | hekurudhes dhe ndertimi i mbikalimeve 100,000.00 100,000.00 100,000.00
per kembesore
Rregullimi i trotuarit, asfaltimi i rrugeve ne
fsh. Sojeve dhe rrugeve te mbetura ne fsh.

44 Zllatar, rregullimi i shtegut dhe trotuarit ne 300.000.00 200,000.00 100.000.00 300,000.00
rrugen Shaban dhe Rashit Topalli
Rregullimi i rrjetit te demtuar te

45 kanalizimit ne fshatrat Greme.Mirosalé, 400,000.00 200,000.00 200,000.00 400,000.00
Dardani,Zllatar, etj...

46 Rikor?strmml i rruges "Naim Beka" - 30,000.00 30.000.00 30,000.00
Pleshine

47 Rikonstruimi i rruges kryesore ne fshatin 150.000.00 150,000.00 150.000.00
Varosh

BE konstruni fruees ABesim Rexhepi’ 100,000.00 100,000.00 100,000.00

dhe "Rizah Matoshi"
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Masat e Efigiencés sé Energjisé né

g Ndértesat Publike né komunén e Ferizajt 45,000.00 45,000.00 45,000.00
Hapja e puseve te ujit te pijshem ne Kosine

50 | dhe rregullimi i rrjetet te ujesjellesit Kosine 70,000.00 70,000.00 70,000.00
Dremjak
Rregullimi i kanalizimit ne rrugen Naim

S cacheri 30.000.00 30,000.00 30,000.00
Asfaltimi I rrugéve t&€ mbetura né fshatin

2 | Pleshine 50,000.00 50,000.00 50,000.00

53 le?nstrulml i rruges kryesore ne Prelez te 70,000.00 20.000.00 20.000.00
Jerlive ,
Ndertimi dhe rregullimi I sheshit nga rrethi

54 | Irruges "Madeleine Albright" deri te Teatri 100,000.00 100,000.00 100,000.00
I Qytetit

55 | Rikonstruktimi I rrugés "12 Qershori” 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Asfaltimi i rruges nga Lagjja Spahia - -

56 | Greme deri ne Varosh 30,000.00 50.000.00 50,000.00
Ndertimi i kolektorit nga Qiraxhinjté deri . z

ST | ne Gerlice 50.000.00 50,000.00 50,000.00

58 leO'IIStI'UktllTll i rruges kryesore ne fshatin 70.000.00 70.000.00 70.000.00
Gagke )
Rregullimi i rrjetit te ujit te pijshem ne & =

9% | fhatin Rakaj 50.000.00 50,000.00 50,000.00
Ndertimi i mureve mbrojtese ne fshatrat -

90" Dremjak, Mirosale dhe Gacks 54,714.00 54,714.00 54,714.00

61 | Asfaltimi i rrugés Muhoc - Sazli 50,000.00 50,000.00 50,000.00

62 Asfaltimi i rrugés UCK-sé prane kazermes 50.000.00 50.000.00 50.000.00
se FSK 5
Asfaltimi i rrugéve ne fshatrat Koshare,

63 | Lloshkobare dhe Kosiné 70,000.00 70.000.00 70,000.00

64 | Ujesjellesi ne fshatin Gacké 70.000.00 70,000.00 70,000.00

65 Kanalizimi fekal ne Prelez dhe Muhoc 200,000.00 200,000.00 200,000.00
Asfaltimi i rruges Prelez i Jerlive - Prelez i

86 | Muhaxhereve 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Zgjerimi i rruges nga Lagjia Tafaliaj deri te . -

67 | shkolla né Komogllave 50,000.00 50.000.00 50.000.00

68 Asfaltimi i rruges Manastirc - Pleshine 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Asfaltimi i rruges ge lidh rrugen Naim

69 Rekathe rlskn Booeia e Iserctt 44.000.00 44,000.00 44,000.00
Ndertimi i trotuarit ne Talinovc té Jerlive &

70| dhe asfaltimi i rrugeve 50,000.00 50.000.00 50,000.00
Asfaltimi i rrugeve ne lagjen e Sherretve

"1 | dhe Riza Matoshi 70,000.00 70.000.00 70,000.00
Totali: 7,223,714.00 5,993,714.00 1,230,000.00 7,223,714.00
Bujqési dhe Pylltari =
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Rregullimi I kanaleve ujitese(xhepave

pérgjate lumit-sistem alternativ [ ujitjes)ne 50,000.00 - 50,000.00 50,000.00

fshatrat Neredime-Balaj

Rregullimi I Tregut te Kafsheve dhe .

ndertimi I Strehimores se genve 150,000.00 50,000.00 100,000.00 150,000.00

Hapja e kanaleve per kullimin e tokave

e 200,000.00 100,000.00 100,000.00 200,000.00

Ndertimi I silloseve per ruajtjen e grurit 200,000.00 100,000.00 100,000.00 200,000.00

Ndertimi I gendres se panaireve-hipodromi 100,000.00 - 100,000.00 100,000.00

Ndértimi [ tregut t& kafshéve né fshatin - -

Dardani 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Rregullimi I rrugéve te arave me zhavor 250,000.00 150,000.00 100,000.00 250,000.00

Totali: 1,000,000.00 | 45 ~550,000.00 1,000,000.00

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe

Turizmit =

Ndertimi I infrastruktures se zonave

turistike ne Neredime-Jezerc 70,000.00 70,000.00 70:000.00.

Ndertimi i infrastruktures te Ujevara ne

fshatin Pleshing 30,000.00 30,000.00 30,000.00

Ndertimi I Murit Alpin ne Jezerc 30,000.00 30,000.00 30,000.00

Totali: 130,000.00 130,000.00 - 130,000.00

Drejtoria e Urbanizmit -

Zgjerimi dhe rregullimi i "Parkut Liria" 400,000.00 200,000.00 200,000.00 400,000.00

Sl T 400.000.00 200,000.00 200,000.00 400,000.00
Kodren e Sherretve

Ndertimi I pargeve te reja,Krijimi i

hapsirave te gjelberta(mbjellja e drunjeve 305,000.00 154,131.00 150,869.00 305,000.00

dekorativ)

Rregullimi I shétitores rreth shtratit té

lumit nga ura ¢ Dudit deri te ura e Islamit 30.000.00 30,000:00 29:000.00

Ndértimi I parkut te ish objekti I Pastértisé 80,000.00 80.000.00 80,000.00

Totali: 121500000 | 664,131.00 _ 550,869.00 | 1,215,000.00

Drejtoria e Shendetésisé dhe e 5

Mireqenies Sociale

Ndertimi I Shtepise se Pensionistéve 30.000.00 30.000.00 30,000.00

e R M e e 30,000.00 30.000.00 30,000.00

bashkefinancim me ministrine

Ndertimi i AMF - Rakaj 50.000.00 50,000.00 50,000.00

Ndertimi [ QMF-se ne Koshare 150,000.00 150,000.00 150,000.00
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Ndertimi i gendres rehabilituese per

2 perdoruesit e substancave narkotike 30,000.00 30,000.00 30,000.00
6 Blerja e 10 oksigjen koncentrator 30,000.00 30.000.00 30,000.00
Blerja e veturave per kujdes paliativ 30,000.00 30,000.00 30,000.00

8 Ndertimi i QMF - 12 100,000.00 100,000.00 100,000.00

9 Ndértimi i njé QMF-je t& re né gytet 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Rikonstruimi [ QMF-1 n& Qendér

10 Emergjente dhe Specialistike 110.000.00 110,000.00 110,000.00

R A LT T e et O AR '
Totali: 610,000.00 | 610,000.0 610,000.00
Qendra Rezidenciale fi
Ndertimi i shtépise pér mbrojtjen e
1 fémijéve ne Ferizaj 230,000.00 230,000.00 230,000.00
2 ?ls_tru!(tunml i gendres rezidenciale ne 50.000.00 50.000.00 50.000.00
erizaj
Ndertimi per shtepite e komunitetit per -

; personat me aftesi te kufizuar 45,000.00 45,000.00 45,000.00
Totali 325,000.00 325,000.00 325,000.00
Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport =

1 Ndertimi I veprave artistike skulpturore 30,000.00 30.000.00 30,000.00
Ndértimi I fushave pér futboll t& madh né

2 | sazli, Saraishté dhe Dardani 110,000.00 110.000.00 110,000.00

3 Repowmx I Palestres se sporteve Bill 30,000.00 30.000.00 30,000.00
Clinton

i Ndertimi I fushave sportive ne gytet dhe 50,000.00 50.000.00 50,000.00
fshatra
Ndertimi I Obeliskut per Kuvendin e

5 Ferizait t& v.1908 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Ndértimi I fushave sportive me

6 TARAFLEX 50.000.00 50,000.00 50,000.00
Ndértimi I tribunave ne stadiumin "Tefik

7/ Canga® né fsh, Térm 40,000.00 40,000.00
Totali: : 340,000.00 | 340,000.00
Drejtoria e Arsimit #?

1 Ristrukturlmi i hapé’s:rav; € shkollave té 200.000.00 200.000.00 200,000.00
mesme né formé kampusi

2 Ndertimi i shkolles se mesme ne Ferizaj 160,000.00 160,000.00 160,000.00

3 Ndertimi i shkolles se re ne Neredime 100,000.00 100,000.00 100,000.00

4 Ndertimi i anck.s:l te shkolles fillore-Ish 130,000.00 130.000.00 130.000.00
Shaban Hashani

5 Ndertimi i shkolles fillore ne fsh.Manastirc 50,000.00 50,000.00 50,000.00
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6 Ndértimi I shkollés sé Re né fsh. Varosh 50,000.00 50,000.00 50,000.00

7 Ndertimi i shkolles fillore ne fsh. T&rm 100,000.00 100,000.00 100,000.00

8 Ndértimi I Qerdhes sé Re né Qytet 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Ndértimi i ¢erdheve té reja né rajonin e

9 Grykés sé Neredimes, né rajonin e 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Pleshinés dhe Talinove I Muhaxheréve
Rikonstruktimi [ objekteve ekzistuese

10 | shkollore né gerdhe né Lloshkobare dhe 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Komogllavé
Ndértimi i kompleksit pér sportin shkollor

11 né hapésirén e ish-stadiumit "Ismet 200.000.00 200,000.00 200,000.00
Shabani"
Ndértimi I sallés sportive né shkollat

12 "Vezir Jashari", "Riza Matoshi" dhe 100,000.00 100,000.00 100,000.00
"Afrim Abazi"
Ndertimi i anekseve dhe renovimi i

13 shkollave dhe sallave sportive 400,000.00 200,000.00 200,000.00 400,000.00
Ristrukturimi I t& gjitha dhomave

14 | mésimore dhe pajisja e tyre me Tabela 120,000.00 70,000.00 50,000.00 120,000.00
digjitale (Smart Board)
Rregullimi i kabineteve profesionale dhe

15 | pajisja me miete laboratorike shkollore R:000.00 80,000.00 80.009.00
Rregullimi dhe digjitalizimi I bibliotekave

16 b i e 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Totali: 1,990,000.00 1,740,000.00 250,000.00 1,990,000.00
Gjithésej 14,413,714.00 11,532,845.00 2,880,869.00 14,413,714.00
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